
4  

 
 
 
 
 
DIPA RTIMENTO DEL LA RAG IONERIA GENERALE DEL LO STA TO 

 
Ispettorato Generale di Finanza 

 
IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 
 
 
 

VISTA la direttiva 2006/43/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
maggio 2006. relativa alla revisione legale dei conti annuali e dei conti 
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio e 
abroga la direttiva 84/253/CEE del Consiglio; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 concernente l’attuazione 
della direttiva 2006/43/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
maggio 2006, relativa alla revisione legale dei conti annuali e dei conti 
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio e 
abroga la direttiva 84/253/CEE; 
 
VISTA la direttiva 2014/56/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2016 che modifica la direttiva 2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati; 
 
VISTO il decreto legislativo 17 luglio 2016 n. 135, di attuazione della direttiva 
2014/56/UE che modifica la direttiva 2006/43/CE concernente la revisione 
legale dei conti annuali e dei conti consolidati, recante modifiche e integrazioni 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39; 
 
VISTO l’articolo 20 del richiamato decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 
riguardante la disciplina dei controlli di qualità; 
 
VISTO l’articolo 21, comma 1, del medesimo decreto legislativo che attribuisce 
al Ministero dell’economia e delle finanze i controlli di qualità sulla revisione 
legale dei conti degli enti diversi dagli enti di interesse pubblico e dagli enti 
sottoposti a regime intermedio; 
 
VISTO l’articolo 21-bis, del più volte citato decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39, che disciplina lo svolgimento dei controlli di qualità di competenza 
del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
VISTA, in particolare, la lett. a) del comma 1, del suddetto articolo 21-bis, 

  

  ID: 31362 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



4  

secondo cui il Ministero provvede all’approvazione e alla eventuale modifica dei 
metodi e dei programmi di controllo; 
 
VISTA la determina del Ragioniere Generale dello Stato prot. n. 28368 del 17 
febbraio 2023, con la quale è stata costituito il Comitato consultivo in materia di 
controllo della qualità; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 2, della predetta determina; 
 
VISTO l’avviso prot. n. 65072 del 6 aprile 2023, con il quale è stata ravvisata la 
necessità di integrare il suddetto Comitato fino a un massimo di tre ulteriori 
componenti, al fine di ampliarne la rappresentatività rispetto alla platea dei 
soggetti iscritti al registro; 
 
VALUTATE le istanze dei professionisti che hanno presentato una candidatura; 
 

 
DETERMINA 

 

Articolo Unico  
 
 

Integrazione del Comitato consultivo in materia di controlli della qualità 
 

 
1. Il Comitato consultivo in materia di controlli della qualità costituito con 

determina del Ragioniere Generale dello Stato prot. n. 28368 del 17 febbraio 
2023, è integrato dai componenti di seguito elencati: 

 
 

1. Fazi Valeria, nata ad Albano Laziale (RM), il 17/10/1977; 
2. Monetta Ciriaco, nato a Belvedere Marittimo (CS), il 4/3/1965; 
3. Ruggieri Anna Maria, nata a Telese Terme (BN), il 13/4/1963. 

 
 

 
 

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 
  Firmatario1 
   Firma1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


	DIPA RTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STA TO
	VALUTATE le istanze dei professionisti che hanno presentato una candidatura;
	Integrazione del Comitato consultivo in materia di controlli della qualità

		2023-04-20T18:18:04+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-04-20T18:18:50+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - RGS - Prot. 80957 del 20/04/2023 - U




